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Introduccion

La soja es el cultivo estival de mayor difusién en la regiébn pampeana. Su participacién en
los planteos de produccion sigue siendo importante a pesar de que se redujo la superficie
implantada en las Ultimas cinco camparfias, comparado con afios previos. La cosecha de soja de la
campafia 2020/21 concluyé con una produccién de 43,5 millones de toneladas, con una reduccién
de 10% respecto de la temporada 2019/2020 y un rinde promedio a nivel pais, de 2670 kilogramos
por hectarea (kg/ha). La figura 1 muestra los datos del &rea sembrada y la produccién argentina de
soja.

La evaluacion de cultivares es una herramienta de mucho valor al momento de elegir una
variedad. Por otro lado, la oferta de cultivares de soja es muy amplia, brindando la posibilidad de
considerar ademas del potencial de rendimiento, otros caracteres agronémicos que pueden aportar
y acompafiar a la obtencion de un rendimiento potencial alto.

El Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria (INTA) en convenio de vinculacion y
asistencia técnica con la Asociacion de Semilleros Argentinos (ASA) evallan anualmente los
cultivares comerciales de soja. El objetivo de los mismos es evaluar rendimiento en grano,
caracteristicas agronémicas, comportamiento sanitario y la calidad industrial (proteina y aceite) de
todos los cultivares comerciales disponibles en el mercado de semillas. El plan de siembra incluye
69 localidades con ensayos dispuestos en una fecha de siembra éptima y en los que se evalldan
los GM més adaptados para cada lugar. La Estacion Experimental INTA Marcos Juarez coordina
este proyecto a nivel nacional.

La agencia INTA Bragado conduce uno de estos sitios de ensayo, en particular el que se
lleva adelante en la localidad de PI4, partido de Alberti. En el mismo, se hicieron ensayos de 5 GM
sembrados en dos fechas de siembra. Se evaluaron en total 64 cultivares desde los GM 1l al VIl y
agrupados segun los siguientes experimentos: Il corto (6 cultivares), Il largo (8 cultivares), IV corto
(12 cultivares), IV largo (20 cultivares), V corto (18 cultivares).

mmmm Produccion (Min} R Y (Mha)

70 21
= )
= 60 =
g 0 =
2 50 "
m ]
E | 19 E
U 40 B
w 30 w
= - -
g 4 17w
s s
= 10 18 3

o 15

~ A ﬂ: = & @ A & & o n
o ) o o o o o o f o O
o 3 3 3 3 o o 3 3 )
O I A C AR - A A
LM R S S S M M .

Figura 1: Area sembrada y produccion argentina de soja (Fuente: Instituto de Estudios Econémicos BCR)
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Materiales y métodos

Los ensayos se realizaron en microparcelas de 7 m?, bajo un disefio en bloques completos
al azar y con 3 repeticiones. Tanto la siembra, como la cosecha se realizé6 con maquinaria
experimental. La siembra se realiz6 con una sembradora de dosificacion a chorrillo con una
densidad de 34 semillas por m? y un distanciamiento entre hileras de 21 cm. Se mantuvo a los
ensayos libres de plagas insectiles y malezas de acuerdo a la tecnologia utilizada por el productor
en la zona. Se realiz6 una aplicacién de fungicidas para enfermedades de fin de ciclo cuando los
ensayos promediaron el estadio R3. La cosecha fue escalonada a medida que las unidades
experimentales de cada ensayo alcanzaron la madurez.

La primer fecha de siembra fue el 2/11/2020 y la segunda fecha correspondié a 1/12/2020.
El antecesor fue centeno como cultivo de cobertura. En la figura 2 pueden verse las lluvias y
temperaturas durante el ciclo de cultivo.

En cuanto a la genética evaluada se encuentran: cultivares INTACTA RR2 PRO (tolerantes
a orugas defoliadoras y al herbicida glifosato), como asi cultivares que poseen la combinacién de
las tecnologias INTACTA RR2 PRO y STS (tolerantes al herbicida glifosato, tolerantes a orugas
defoliadoras y a herbicidas del grupo de las sulfonilureas), también cultivares que son STS
(tolerantes a herbicidas del grupo de las sulfonilureas y al herbicida glifosato) y otros que poseen el
gen RR (primera version de tolerancia al glifosato).

Lluvias y Temp durante el ciclo de cultivo
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Figura 2: Lluvias y temperaturas ocurridas durante el ciclo de cultivo.

En cada ensayo y cultivar se registrd la fecha de siembra y el rendimiento medio expresado
en kilogramos por hectarea (kg/ha) a partir de una muestra de grano cosechada de la parcela.
También se registrd la altura a madurez, inicio de floracién (R1), inicio de desarrollo de la semilla
(R5) e inicio de madurez (R7) (Fehr y Caviness, 1977). Se determiné para cada cultivar el IT, que
es el indice del rendimiento de un cultivar con respecto al rendimiento del cultivar testigo. Se
expresa en % y para su presentacion y calculo el testigo toma el valor de 100 para cada ensayo 0



GM, y el IM, también expresado en % y representa el indice con respecto a la media, o rendimiento
relativo, que se calcula como el Rinde de un cultivar x 100 / indice ambiental. Este ultimo
parametro se calcula para cada cultivar participante de un ensayo y para cada ambiente donde
esté presente; indica la produccién de cada variedad con relacion a la media de todos los cultivares
del ensayo. El indice ambiental es el promedio de rinde de todos los cultivares en un ambiente
determinado.

Con los resultados obtenidos en cada ensayo se realizaron analisis de varianza (ANOVA),
obteniéndose el orden de mérito de los cultivares para la variable rendimiento y valores promedios
de otras variables registradas como asi también la diferencia minima significativa al 5 % de
probabilidad (LSD 5%) y el desvio estandar. El comportamiento en rendimiento y la estabilidad de
cada cultivar considerando el andlisis conjunto de hasta tres campafias y por sub-region de cultivo
fue obtenido a partir del promedio de rendimiento y un valor estadistico F para el calculo de la
interaccion genotipo por ambiente y que explica el grado de estabilidad de los cultivares. Los
ensayos tienen una auditoria durante su curso.

Resultados y discusion

Los datos obtenidos podemos verlo a continuacion en las tablas 1, 2, 3, 4 y 5. En las mismas
puede identificarse una columna denominada Sig * donde se identifica con un asterisco al cultivar
con mejor rinde en ese ambiente y una a que identifica a los materiales que no se diferencian
significativamente del mejor segun el Test de LSD al 5%.

Tabla 1: Resultados GM 3 Corto, 1°"y 2% fecha de siembra

REND Sig 1M T fecha Dias Fecha Dias Ffecha Dias Fecha Dias Alt Vueico P1000

4

ENTRADA (kg/ha) = (%) (%) R1 aRl RS aRs R7 aR? RE aR8 (cm) (1-4) (8)
BIOCERES341 | 5956 1+ [ 1093 [ 1104 ] 2adic [ 44 [28ene21| 79 | tomar [120] [ Tsal [ 1m |
33Ms01 5449 @ 1000 1010  26-dic 46 | 28-ene-21| 79 | 08-mar 118 | 15-mar | 125 ' 79 | 148
ACA 3535 GR | s36 | | 990 (1000 24dic | a4 [25ene21] 76 | osmar [115| 15mer [125] 81| | 17
23621 5TS 5371 986 | 995 | 2adic | 44 |26-ene-21| 77 | 08-mar | 118 | 79 154 |
DM3312 | 5342 | ['981 | 990 | 26dic | 46 |26-ene-21] 77 | [136 | 15mar [125] 91 | | 167 |
NS 3220 STS 5175 | 950 | 959 | 23.dic | 43 |24-ene-21! 75 | 115 | 1Smar | 125 | 77 | 166

Media: 5448 kg/ha - Desvio: 166 kg/ha - CV: 5.3% - 524 kg/ha

REND sjg M m Fecha Dias Fecha Dias Ffecha Dias Fecha Dias Alt Vuelco P1000

ENTRADA (kg/ha) = (%) (%) R1 aR1 RS aRs R7 aR? R& aR8 {cm) (1-4) (g)
BIOCERES 3.41 | 5132 » [1130 [ 1180 21ene | 45 [15feb21] 70 | 26-mar | 109 | | T8l T1m]
NS 3220 STS | 4777 @ | 1052 | 1098 | 20ene | 44 | 13-feb-21] 68 | 20-mar | 103 | | | 83 | | 168 |
DM 3312 4407 ‘)]‘() 101,3 21-ene 45 13-feb-21 68 23-mar 106 88 152
ACA 3535 GR | a3s0 | | 958 [ 1000 21-ene | 45 |13-feb-21 | 68 | 17-mar | 100 | T [Tass |
23621575 | 4302 | | 947 | 989 | 21ene | 45 | 11-feb-21| 66 | 23-mar | 106 | [ lsa| [ 189 |
33MS01 4283 | 943 | 985 | 21-ene | 45 | 315eb21] 70 | 23-mar | 106 | [ 83 | 151

Media: 4542 kg/ha - Desvio: 192 kg/ha - CV: 7.3% - 604 kg/ha

Vale mencionar que los ensayos se realizaron en un lote de excelente aptitud ambiental,
sobre un suelo sin limitaciones edéficas y sin influencia de napa. Las precipitaciones tuvieron un rol
determinante en los rendimientos alcanzados en los ensayos. Si bien noviembre y diciembre fueron
meses de escasos aportes, en enero y febrero, en coincidencia con las etapas de formacion de
vainas y llenado de las mismas, llegaron las precipitaciones que recargaron el perfil de suelo
posibilitando una muy buena expresién de rendimiento por parte de los ensayos.
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Figura 3: Rendimiento top 5 GM 3 Cortos

Tabla 2: Resultados GM 3 Largo, 1¢" y 2% fecha de siembra

REND sig Fecha Dias Alt Vuelco P1000

RE8 aR8 (cm) (1-4) (9)

IM
(%)

IT Fecha Dias Fecha Dias

_ENTRADA Rl aRi RS aR5

(kg/ha) *

(%)

H)SANAMASQSTS

NS 3821 §TS 5151 |

LG 3840TS 5090

851D37-370 4992

ACA 3737 GATS 4976 |

1D13-241 4875 931 | 877 46 | 31-ene-21

Media: 5237 kg/ha - Deswo 198 kg/ha CvV: 6 6% - 601 kg/ha

REND Sig IM  IT Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Alt Vuelco P1000
ENTRADA (kg/ha)  * (%) (%) Rl aRt RS aRS R7 aR7 R8 aR8 (cm) (1-4) (9)
AW 3920 IPRO 5124 + | 1169 (1176 | 21-ene | 45 | 15feb-21 | 70 86 165
LG 38405TS 45863 | 1053 45 | 17-feb-21 | 72 87 168
o6 .

4013241

| 13-feb-21

17-feb-21

FAOSANA INTA 3.3 STS 4190 956 | 962 46 | 16-feb-21 | 71 86 17
BSID37-370 4068 928 934 20-ene | 44 | 11-feb-21 | 66 78 169 |
ACA 3737 GATS 3980 910 | 916 | 21-ene | 45 | 11-feb-21 | 66 76 | 153
Media: 4384 kg/ha - Desvio: 190 kg/ha CV: 7.5% - 576 kg/ha
GMB3L ler FS GM3L 2da FS
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Figura 4: Rend

imiento top 5 GM 3 Largos



Tabla 3: Resultados GM 4 Corto, 1*' fecha de siembra

REND g IM T Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Alt Vuelco P1000
(kg/ha) * (%) (%) Ri aRt RS aR5 R7 aR7 R8 aR8 (cm) (1-4 (9
6242 4 1181 | 1176 | 30-dic | 50 |27-ene-21| 78 | 05-mar | 115 78 161
5792 a 1096 = 1091 29-dic 49 | 28-ene-21| 79 10-mar | 120 83 | 173
108,7 | 1082 | 30-dic | 50 79 | 08-mar | 118 94 | 167
| 30-dic 50 78 10-mar | 120 82 | 166

30-dic P 89

nar_| 122 95 |
5045 954 | 950 | 29dic | 49 78 | 08-mar | 118 80 163
4872 922 917 30-dic 50 84 . 09-mar | 119 78 | 157
4865 920 @ 916 30-dic 50 85 12-mar | 122 86 | 155
4814 91,1 | 907 | 29.dic | 49 | 79 | 08-mar | 118 84 146
4373 | 827 | 824 | 29dic | 49 | 01-feb-21| 83 | 08-mar | 118 75 | 140

Media: 5286 kg/ha - Desvio: 352 kg/ha - CV: 11.5% - 1033 kg/ha
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Figura 5: Rendimiento top 5 GM 4 Cortos
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Tabla 4: Resultados GM 4 Largo, lery 2da fecha de siembra

REND Sig IM IT Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Alt Vuelco P1000

ENTRADA (kg/ha) * (%) (%) Ri aRt R5 aR5 R7 aR7 R8 aR8 {cm) (1-4) (9)
DM 46120 PRO §TS 6735 + 1253 1356 | 02-ene | 53 | 03-feb-21 | 85 | 23-mar | 133 95 17
AW 4610 IPRO 6088 a 1133 1226 02-ene | 53 | 04-feb-21 | B6 15-mar | 125 90 149
DM 46818 STS 6070 a | 1129 1222 | 02-ene | 53 | Oi-feb-2t | 83 | 16-mar | 126 9 165
BIOCERES 4.91 5976 a 111,2 | 1203 | 03-ene 54 | 02-feb-21 | 84 23-mar | 133 94 15
oM 4612 5698 106.0 1147 @ 02-ene | 53 | 01-feb-21 | 83 16-mar | 126 91 160
1D 16-279 5697 1060 A 1147 02-ene | 53 | 03-feb-21 | 85 16:mar | 126 87 157
HO 47147 5658 1053 | 1139 | 03.ene | 54 | 02feb-21| 84 | 16-mar | 126 89 139 |
Cz4721 578 5638 1049 | 1135 | 02-ene | 53 | 03-feb-21 | 85 | 23-mar | 133 95 158
Ax5 SYNRR 5458 1016 1099 @ 02-ene 53 | 01-feb-21 | 83 15-mar_| 125 91 174
BIOCERES 4 51 5455 1015 1088 | 02-ene 53 | 01-feb-21 | 83 15-mar | 125 95 175
_LG4735515 5453 1014 1098 @ (04.ene | 55 | 07-feb-21 | 89 16-mar_| 126 97 174
[49%20 RO 5TS 5217 971 | 1050 | 03-ene | 54 | 06-feb-21| 88 | 20-mar | 130 91 157
DM 49719 STS 5164 961 1040 | 03-ene 54 | 07-feb-21 | 89 | 23-mar | 133 97 173
1015163 s 53_| 03-feb-21 | 85

90,8 03-ene | 54 | 03-feb-21 | 85

879 02-ene 53 | 01-feb-21 | 83

845 03-ene 54 | 07-feb-21 | B9
NS 4621 IPRO 5TS 4531 843 02-ene | 53 | 03-feb-21 | 85
15465 AR1 STS 4528 842 | 912 | (2-ene | 53 | 03-feb-21 | 85

Media: 5375 kg/ha - Desvio: 309 kg/ha - CV: 10.0% - 892 kg/ha




REND Sig IM IT Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Alt Vuelco P1000
ENTRADA (kg/ha) * (%) (%) A1 aRt RS aR5 A7 aR7 R8 aR8 (em) (-4 (9
AW 4610 IPRO 5235 4 1128 | 1190 | 23-ene | 47 |20feb-21| 75 | O1-abr | 115 99 170
DM 46i20 PROSTS 5195 & 19119 | 1181 | 23-ene | 47 | 20-feb-21 | 75 | 03-abr | 117 91 183
DM 48818 STS 4959 @ 1068 | 1127 | 23-ene | 47 [20-feb-21| 75 | 01-abr | 115 91 172
1D 15-163 4948 a2 1066 | 1125 | 22-ene | 46 |23-feb-21| 78 | 03-abr | 117 101 173
C24721878 4823 a 1039 | 1097 | 25-ene | 49 | 23feb-21 | 78 | 03-abr | 117 114 179
1D16:279 4821 a 1039 | 1096 23-ene | 47 | 23.feb-21 | 78 | 06-abr | 120 92 163
BIOCERES 4.51 4784 a 1031 | 1088 | 22.ene | 46 | 20-feb21 | 75 | Of-abr | 115 105 173
BIOCERES 4.91 4725 a 1018 1074 25-ene | 49 | 16-feb-21| 71 | 06-abr | 120 97 192
DM 4612 4675 | 100.7 | 1063 | 23-ene | 47 | 16-feb-21 | 71 | 01-abr | 115 97 165
DM 48R19 578 4645 | | 1056 | 23-ene | 47 |24feb-21| 79 | 06-abr | 120 98 187
HO 47147 4637 | | 1054 | 25-ene | 49 |23-feb21 | 78 | (06-abr | 120 93 156_|
LG 4735 5TS 4488 | | 1020 | 24-ene | 48 |23-feb-21| 78 | 03-abr | 117 4 185 |
435 SYNRR | 1020 | 23-ene | 47 |20feb-21| 75 | Of-abr | 115 91 185
24-feb-21 | 93 |
16-feb-21 97
980 | 23-ene | 47 [23feb-21| 78 | 06-abr | 120 93 142
NS 4621 IPRO 5TS 4304 | | 979 | 23-ene | 47 | 20-feb21 | 75 | O01-abr | 115 87 172
46MS01 TS 4301 | 927 | 978 | 23.ene | 47 | 20-feb-21 | 75 | 03-abr | 117 90 164
1G 4833 4288 | 924 | 975 | 25-ene | 43 | 23-feb-21| 78 | 06-abr | 120 82 161
Media: 4641 kg/ha - Desvio: 178 kg/ha - CV: 6.7% - 514 kg/ha
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Figura 6: Rendimiento top 5 GM 4 Largos
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Tabla 5: GM 5C, 1¢"y 2%afecha de siembra.

Rendimiento (kg/ha)

™ Rendimiento
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4600
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STS
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REND Sig IM IT Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Alt Vuelco P1000
(kg/ha) * (%) (%) R1 aRt RS aR5 R7 aR7 R8 aR8 (cm) (1-4) (@) |
6010 + | 1229 1069 | 03-ene | 54 | 06-feb-21 | 88 | | | 96 | | 174

5921

a
oy

3|

02-ene

a | 98, 03-ene 91
OM 52819 5547 & 1 987 | 03-ene | 54 | 07-feb-21 | 89 126
NS 5421 §TS 5269 a | 937 | 03-ene | 54 | 13-feb-21 | 95 133
NK 52121 5T 5068 a | 902 | 03-ene | 54 | 16-feb-21 | 98 133
DM 53153 PRO 5033 a . 896 | 0D4-ene | 55 | 13-feb-21 | 95 133
INS 5030 IPRO STS 4828 a 859  04-ene | 55 | 06-feb-21 | 88 126
155201 8T 4813 a 856 | 03-ene | 54 | 13-feb-21| 95 | 130
£Z4318 4879 832 | 02.ene | 53 | 07-feb-21 | 89 | 130
INS 5028 STS 4521 . 804 | 03- 54 | 08-feb-21 | 90 | 125
HO 50135 5TS 4469 _ 795 | 03-ene | 54 | 0B-feb-21 | 88 126
53M502 TS 4451 792 | 03-ene | 54 | 07-feb-21 | 89 | 130
BIOCERES 5.21 4367 893 | 777 | 25.e0e | 76 | 22-feb-21 | 104 142 116
SY5X1 AR 4127 | 844 734 | 03-ene | 54 | 03-feb-21 | 85 126 92
(2 5407 IPRO 3997 817 711 | 22-ene | 73 |20-feb-21 | 102 142 11
LG53655T8 3752 | 767 | 667 | 22-ene | 73 | 20-feb-21 | 102 | 01-abr | 142 96

Media: 4409 kg/ha - Desvio: 148 kg/ha - CV: 5.8% - 428 kg/ha



REND Sig IM IT Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Fecha Dias Alt Vuelco P1000

ENTRADA (kg/ha) * (5 (%) R1 aRt RS aR5 R7 aR7 R8 aR8 (cm) (1-4) (9)
ACA 5020 IPRO 4775 '+ | 1083 | 1000 | : 23-feb- | 20-abr | 134 | 98 179
DM 52819 4740 a 1076 | 993  23-ene | 47 | 28-feb-21 | 83 | 22-abr | 136 | 101 168
DM 5017 PRO STS 4703 & 1067 985 @ 25-ene | 49 | 24-feb-21 | 79 | 22-gbr | 136 97 168
AW 5021 IPRO 4692 a 1064 | 983 | 23-ene | 47 | 26-feb-21 | 83 | 22-abr | 136 : 97 160
10 16-287 4685 a 1063 | 981 26-ene | 50 |23-feb21| 78 | 20-abr | 134 96 176
24918 4613 a 1046 | 966 | 25.ene | 49 |23.feb-21 | 78 | 20-abr | 134 111 168
OM53i53 PRO | 4597 a | 1043 | 963 | 27-ene | 51 | 28-feb-21| 83 | 22-abr | 136 111 79 |
NK 52121 STS 4456 a 1011 | 933 | 26-ene | 50 | 23feb-21| 78 | 20-abr | 134 92 163
53MS02 TS 4421 a 1003 | 926 @ 25ene | 49 |01-mar-21| 84 | 22-abr | 136 97 164
15520 RR1 §TS 4420 a 1003 | 926 @ 27-ene | 51 |01-mar-21| 84 | 22-abr | 136 ‘ | 97 185
CZ 5407 IPRO 4418 a 1002 | 925 . 09feb | 64 |06-mar21| 89 | 24.abr | 138 \ 108 183
INS 5421 8TS _ 4267 | | 968 | 894 | 27-ene | 51 |23-feb-21| 78 | 21-abr | 135 | {302 | 166
BIOCERES 5,21 4236 961 | 887 | 14-feb | 69 |08-mar-21| 91 | 24-abr | 138 ‘ | 119 178
NS 5028 5TS 4195 952 879 | 25ene | 49 |23feb-21| 78 | 20-abr | 134 94 154
HO 50135 5T8 J 4158 | | 943 | 871 | 26-ene | 50 |Ot-mar21| 84 | 22-abr | 136 | | 87 | | 166
SY 5X1 AR 4158 943 871 | 23-ene | 47 | 23feb-21| 78 | 20-abr | 134 | 98 154
NS 5030 IPRO STS 4099 930 859 | 26-ene | 50 |25feb-21| 80 | 22-abr | 136 94 170
LG53655TS | 8720 | 844 | 779 | 12feb | 67 |07-mar-21| 90 | 24-abr | 138 | 87 | 168
Media: 3666 kg/ha - Desvio: 158 kg/ha - CV: 7.5% - 456 kg/ha
GM5C ler FS GM5C 2da FS
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Figura 7: Rendimiento top 5 GM 5 Cortos

Conclusiones

Los ensayos se pudieron conducir y realizar con un excelente resultado. Los rendimientos
obtenidos son satisfactorios, y los coeficientes de variacion de los ensayos estuvieron en valores
bajos y aceptables para dar robustez a los datos obtenidos.

En caso de querer acceder a toda la informacioén referida a la RECSO, que incluye todos
los ensayos de todas las regiones sojeras del pais, puede hacerse a través del siguiente link:
https://inta.gob.ar/sites/default/files/inta_soja recso2020 21.pdf.

Agradecimiento: Al Criadero Klein y todo su equipo que colabora de todas las dimensiones para
hacer posible la realizacion de estos ensayos.
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Vista de los ensayos del sitio Pla, conducido por INTA Bragado



